97 Comprobatur ista solutio, quia plus pōt pactū sū cum statu-
to, §. alterutrum separarum, s̄m Bal. in c. venientes. de iurciur.
Vel secundo potest r̄nderi secundum Alex. quod in d. §. fin. pater
non excludatur alicuius contemplatione, sed solum p̄ emā-
cipationem: merito ibi non consideratur aliquis, cuius consen-
sus requiratur: secus in casu nostro, vt ex p̄dictis constat.

Sed aduertendum est, quia la. in d. l. fi. in 6 col. tenet indistin-
ctē conclusionem Bar. & sic quod valeat pactum, licet non ad-
sit masculorum consensus.

Mouetur, quia stāte p̄dicto statuto pater potest filiam in
testamento instituire, & ita masculis p̄iudicare, vnde uide-
tur quod etiam per pactum id facere possit, arguēdo de vltima
voluntate ad contractum, iuxta l. seruum filij. §. eum qui chiro-
graphum. de lega. primo. cum similibus. Et ex hoc videtur tol-
li illud fundamentum contrarium, dum dicebatur, quod mas-
culorum consensus requirebatur, quia de eorum p̄iudicio
agebatur, quati eis esset ius quæsitū. Quā negat istud, alioquin
nec p̄ testū posset eis p̄iudicari. Et dato quod aliquo modo pos-
sit dici ius quæsitum, dicitur quæsitum reuocabiliter ex patris
voluntate, qui testō potest eos priuare: ita ergo & per pactum.

Hanc opinionem sequitur etiam Crotus hic, licet de la. mē-
tionem non faciat.

98 Mouetur optima ratione s̄m eum quod Nam si filia faciat pactū
patri de non succedendo, & iure, valet, & ē factum fauore fra-
trum masculorum si extant, vt per Saly. & Roma in l. pactū quod
dotali. C. de pact. & tñ pater pōt filiam in testō instituire, & ita
masculis p̄iudicare: quinimmo ēt p̄rio pacto posset id fieri.
arg. c. ij. in fin. extra de sponsal. Ita ergo v̄ quod possit fieri in casu
nostro, eo maxime, quia per tale pactum res rediret ad ius com-
mune, quo feminae pariter cum masculis succedunt vt p̄ Cro-
tū: qui ad argm̄ contrarium respondet virtualiter, vt supra dictū
fuit, licet per alia verba. Respondet etiam ad quædam alia de
quibus non curo, quia in eis non stat vis alterius opinionis.

Ego alias sequutus fui communem opinionem, quæ etiam
nunc placet. Ad argumentum la. respondebam. quod argumen-
tum illud procedit solum vbi sit eadem ratio, sed in casu isto est
diuersa, ergo &c. Et diuersitas ostenditur.

Nam conceditur patri per testū derogare dispositioni statu-
ti, seu aliter disponere quā statutum dicit, ea rōne. quia statu-
tum solum loquens ab intestato, v̄ testamentariam dispositio-
nem reseruare, cū sit multū fauorabilis. l. prima C. de sacrosan.
eccle. & l. vel nacare, supra quemadmodū testam. aperian. Que-
madmodū ēt facit ius commune, quod disponit de h̄reditatibus
ab intestato testamentariā dispositionē semper reseruando, vt
est notissimū. Quæ rō non p̄sideratur in pacto de succedēdo ab
intestato, quia tunc pactum de directo venit §. dispositionē sta-
tuti, quod cum sit ius publicum, non v̄ quod pacto tolli possit. L. ius
publicum. supra de pactis. cum similibus. nisi adsit p̄sens eius
in cuius fauorem loquitur statutum. Et maxime quia per tale
pactum pater non desinit decedere intestatus, merito ergo de-
bet habere locum statutum, quod de intestato patre loquitur.

Et quod dicebatur ius non esse quæsitum, seu quod est quæsitū
reuocabiliter: fateor respectu testamentariæ dispositionis rōne
p̄dicta: sed non sic est, si decedat intestatus, quia tunc oportet
seruare statutum, quod, de intestato loquitur.

Et his bene consideratis, colligitur responsio ad dicta per Cro-
tum. Nam in quantum dicitur, quod pater potest instituire filiam
non obstante pacto &c. dico id esse verum, quia pactum intelli-
gitur respectu successionis ab intestato, vel contra voluntatem
patris: & ideo non impeditur institutio facta per patrem de il-
la filia, vt dictum fuit supra in secunda quæstio. Barto. in tertia
conclusionē.

Et dum dicitur, quod ēt per pactum potest filia redire ad ius succes-
sionis, a quo per aliud pactum erat exclusā: dico quod illud p̄cede-
re p̄t, si verū est, quia quod pacto inducunt, p̄rio pacto tolli possunt.
lab emptione. supra de pactis. l. nihil tam naturale. infra de re-
gul. iur. Non sic est in his, quod per statutū inducunt. Nā pactis ho-
minum non tolluntur, nisi consentiat is cuius fauore emanauit
statutum. ille. n. consentiendo potest suo fauori & priuilegio re-
nunciare l. si quis in conscribendo. C. de pactis. cum similibus.

Et si dicatur quod pactum p̄cedens de non succedendo dice-
batur factum fauore masculorum, & tñ p̄rio pacto tollitur sine
corū p̄sensu: r̄nderet illud esse quia pactum ab eorū voluntate
& con-

D. Maria. Soci. Iun. in l. stipulatio hoc modo.

& consensu non emanauit, sed solum ex conuentione. patris & filii: merito eorundem contraria conuentione tolli potest.

Et ita dicerem si in casu nostro fieret contrarium statutum, nam masculis præiudicaretur absque eorum consensu, ut sic per eandem causam ius eorum tollatur, per quas erat inductum. c. pri mo de reg. iur. in antiquis & d. l. nihil tam naturale.

Nec prædictis obstat, quod per pactum in casu isto redeamus ad ius cõe: quia ex eo non debet plus iuris habere. unde cum pactum per se statutum tollere non possit, & pater oimodo intestatus decedat, filia erit exclusa, non obstante pacto de pseruanda sibi successione, nisi tali pacto filii masculi consentiant, de quoru p iudicio agitur per prædicta super quibus cogitabis, quia fateor articulum esse valde dubium.

100 Sed tunc quæritur, quid si statutum ulterius procedat, dicēs quod filia non succedat, nec ab intestato, nec et ex testō (prout est hic Paduæ) & inter patrem, & filiam fiat pactum de conseruanda sibi successione, ut supra, & breuiter si masculorum consensus nõ adest, arbitror rem claram esse, quod pactum non valeat: quia si pater prohibetur in testamento relinquere, non poterit per pactum illam habilitare ad succedendum, quia ex eo videret quodammodo tollere siue fraudare statutum, quod eis non permit titur: d. l. ius publicum. & tradit Doct. in l. nemo potest. de leg. i.

Et ista cõclusio nõ procedere, et si in præcedenti articulo teneremus opinionem Ias. & Croti, quia illa præcipue fundatur in eo, quod pater potest in casu isto instituere filium in testō, ut ex iam dictis constat: quod in casu isto per statutum expresse prohibetur. Sed si masculi tali pacto cõsentiant, potest tamen quod pactum valeat cõ ipsi eorũ fauori per statutum p siderato possint renũciare per prædicta. facti pleraque disputanter in vtrũ considerari possent, quæ gratia breuitatis dimitto. Illi. n. ex tali p sensu vident quodã modo repudiare hereditatẽ sibi per statutum delatũ, pp quod perinde nõ, ac si non essent. argumẽto l. secunda. §. sed si sint sui. §. ad. Tertul. & ex ista p sideratione ad oia contraria facile poterit responderi. Proccedunt tamen ista data validitate talis statuti.

101 Sed quod vtrũ valeat, dubitari potest, & certè nõ quod nõ valeat, quia cum auferat liberã testamenti fictionem parentibus, nõ bonos mo res, ut hic. cõ his. quæ sæpius dicta sunt supra & cõ illud tanã

bera testamenti fictione, ut illud tanquam cõtra bonos mores in iure non toleretur, cum a lege proueniat, ut tetigi in simili, supra in 2. quæst. Bar. in tertia conclusione, versic. sed aduerte &c. Et vbi cuiuspiam ista consideratio non satisfaciat (licet mihi verissima videatur) poterit tenere opinionem Bal. quia ratio Doct. cõtra eũ non videtur bona, ut iam dixi.

103 Demum circa conclusionem Bar. quæri potest, quid valeat pactum de conseruanda donatione non obstante ingratitudine, quæ per donarium committi possit. Puta (prout quotidie fit) promisit donator in instrō donationis donationem illam nõ reuocare ex quacunque cõ ingratitudinis, quæ per donarium committi possit. In qua quæstione Bar. in d. l. fin. C. de pactis. determinat pactum tale non valere, licet sit de iure donationis cõseruando. & ibidem voluit Bal. & sequitur Saly. in l. pactũ. eo. ti. Et ut refert Alex. fuit opi. Spe. in ti. de donatio. §. 1. versic. quid si actum sit. fundamentum est in eo quia pro validitate illius pacti darẽ materia delinquẽdi. Facile enim in ingratitudinis crimen incidere donarius, si sciret ex eo se donatione non fore priuandam. Et aliàs pro regula dicimus, non valere pactum, ne ex futuro delicto agatur. l. si unus. §. illud. §. de pact. l. 1. §. illud supra depositi. & l. conuenire. supra de pactis dotal. cum similibus. Et in hoc refidet communis opinio scribentium, si absque iuramẽto tale pactum seu remissio futuræ ingratitudinis fiat.

105 Sed si iuramentum interuenerit dubium videtur. Nam Ioã. And. in addi. Spec. in d. versic. quid si actum sit, tenet quod tale pactum iuramento firmetur per quemadmodum. in fi. de iure iur. Contrarium tamen tenet hic Rom. motus, quia tale iuramentum videtur contra bonos mores & quasi nutritium peccati, merito non debet obligare. c. non est obligatorium. de regu. in lib. 6. Pro quo est tex. in d. l. 1. §. illud. supra depositi. ibi, nam hæc conuentione cõtra bonos mores &c.

Non obstat. d. c. quemadmodum, quia respõdet Rom. quod loquit respectu delicti iam commissi, quod facile remitti potest, ut tradit p gl. & alios in d. l. si vnus. §. illud. de pact. Et ista respõsio iuadet, quia ibi Papa arguit de illo Euagelico dicto: Nõ solum septies, sed septuagies septies. quod hñ Mat. 18. & simile hñ Luc. 17. Quod certè loquit respectu delicti iã commissi, ut est notissimũ. Sic ergo vñ

cord. ut per Barb. in consi. 40. A Ioue principium 3. col. 5. uol. Et per Iaso. in l. 1. ubi etiam ego dixi in 3. notab. supra sol. mat. Sed non est ille textus trahendus ad consequentias in aliis casibus cum sit contra regulas iuris, iuxta l. quod uero contra. & l. ius singulare. supra de legib. & quod ista sit intentio illius capit. videtur probari ex eo quia ibi primo traditur sub regula quod iuramentum de non accusando de quocunque crimine, dicitur temerarium. Postea in uersicul. quod si expresse, solum loquitur quando fuit iuratum respectu adulterij non accusandi ad diuorum, quasi text. ille non ita sentiat in aliis delictis. super hoc tamen cogitabis.

S V M M A R I V M.

- 1 Quid esse diuiduum consideratur multis modis.
- 2 Partis appellatio proprie uenit quotidiana, & discreta.
- 3 Diuiduum, vel indiuiduum consideratur secundum naturam, vel secundum legem, & quomodo.
- 4 Seruitus & seruitutis stipulatio triplici modo dicitur indiuidua, scilicet contra Etn. obligationem, & solutionem.
- 5 Stipulatio factorum obligationem & solutionem dicitur indiuidua, contractu uero diuidua.
- 6 Bar. de defectu reprehenditur, & saluatur.
- 7 Distinctio Bar. inter stipulationem seruitutum & factorum non est ad mentem istius legis. & num. 8.
- 8 Lex ista solum de stipulatione iam contracta loquitur, & equiparat factam de facto & de seruitute & de operis. & nu. 142.
- 9 Stipulatio non potest dici diuidua contractu.
- 10 Facta sunt indiuidua etiam contractu, & sic etiam ante contractam stipulationem. & nu. 139.
- 11 Diuisio Bar. ad legem istam reprobat, & alia datur.
- 12 Nouum summariu ad legem istam.
- 13 Sicut aliud pro alio inuito creditore non soluitur, ita debitor non uidetur cogendus soluere aliud quam promiserit.
- 14 Cur in obligatione facti succedat obligatio ad interesse post moram. & nu.
- 15 Subrogatum sapit naturam eius in cuius locum subrogatur. & in quib. nu. 16. & nu. 42. & 47.
- 17 Apollillatio & declaratio uerborum in lege ista contra intentionem Bartoli.
- 18 Stipulatio obligatio & actio dicitur diuidua, vel non secundum rem, de qua fit, vel ad quam datur.
- 19 Obligatio & actio dicitur mobilis, uel non, secundum quod est res ad quam datur. & quando hoc fit.
- 20 Iura & actiones dicitur tercia species separata a bonis mobilibus, et immobilibus.
- 21 Dispositio loquens simpliciter de bonis mobilibus. & soli, non procedit in iuribus, & nominibus debitorum.
- 22 Vrsufructuarius bonorum mobilium, & immobilium non habet vrsufructuum iurium & actionum.
- 23 Ius patronatus nec alia iura publicantur publicatis bonis mobilibus & immobilibus.
- 24 Obligatio an sit transitoria ad haeredes, vel recognoscitur ex natura rei in eam deducta.
- 25 Seruitutes regulariter sunt indiuiduae excepto vrsufructu. & 137.
- 26 Lex generalis poni potest, licet non procedat in omnibus sub generalitate illa comprehensis. & nu. 32.
- 27 Ceteri, ista dicitio posita cum aliqua expressione post aliqua specificata arguit specificata habere illam expressionem siue qualitatem.
- 28 Declaratur lex ista in uersu. ceterarumq; seruitutum, ut scilicet ad reales non restringatur.
- 29 Exceptio non est bona, nisi sit de terminis regula.
- 30 Generalis clausula utrum restringatur a qualitate specificatorum remissive.
- 31 Stipulatio facti indiuidui dicitur indiuidua.
- 32 Verbum puto, uel credo, uel simile a legumlatore prolatum in condenda lege importat decisionem iudicam, & rationabilem, & certam affirmationem. num. 36.
- 33 Declaratur & defenditur gloss. in uerbo ratio in l. prima. S. inuiuium. supra de postu.
- 34 Lex semper praesumitur habere bonam rationem, licet non appareat.
- 35 Stipulatio seruitutis an & quo respectu dicatur ius vel factum continere, uel utrumque.
- 36 Ex pluribus causis potest dici quid fieri indiuiduum remissive.
- 37 In obligationibus facti post moram succedit obligatio ad interesse, etiam si sint stricti iuris.
- 38 Ad factum praesice nemo cogitur, sed liberatur soluendo interesse.
- 39 Stipulatio, & obligatio a principio indiuidua potest transire in diuiduam, seu fieri diuidua.
- 40 Argumentum ab auctoritate quando ualeat, remissive.
- 41 Interesse post moram in obligatione facti ne dum est in obligatione, sed etiam in petitione, & etiam pro parte.
- 42 Stipulatio uia ad fundum communem facta per unum ex socijs, an sit omnino inutilis, an uero in pendenti donec alij acquirant usque ad numer. 62.
- 43 Inutile non dicitur, quod certo casu ualeat.
- 44 Stipulatio pure facta non pendet ex futura, scilicet an in eius substantia ualeat.
- 45 Declaratur l. per fundum. de seru. rust. praed. & l. si. commu. praed.
- 46 Declaratur l. si unus in princip. de seru. rust. praed. ibi, quia nec si dari potest.

- 50 Stipulatio seruitutis, & eius cessio sunt diuersae naturae plus enim operatur cessio.
- 51 Verba, nihil agit, totalem inualiditatem important.
- 52 Actus uiuentium pure dispositi suspendi possunt, secus in actibus morientium.
- 53 Declaratur l. vrsufructus sint. de stipul. seruo.
- 54 Argumentum ualeat de datione ad promissionem.
- 55 Declaratur l. vnus ex socijs. in prin. de seru. rust. praed.
- 56 Lex una in una materia loquens cum certa qualitate qualificat omnes alias leges in talem materiam etiam simpliciter loquentes.
- 57 Simplex stipulatio differt a cessione, etiam non plene ualida.
- 58 Promittens inutiliter stipulanti potest venire contra suam promissionem.
- 59 Concessoria pro seruitute non competit propter solum stipulationem.
- 60 Socius an & quando dicatur habere mandatum circa societatem. usque ad num. 62.
- 61 Socius vnus potest sine alio in his, ad qua societas destinatur.
- 62 Socius suo & communi nomine gerens, an & quomodo dicatur facere actum ualidum.
- 63 Stipulatio facta alteri ualeat absque ratificatione si stipulantis interfit.
- 64 Socius promittens seruitutem per fundum communem, & an quo respectu fiat actum inualidum. usque ad num. 72.
- 65 Seruitus ad fundum seruientem se habet per modum characteris ignito seruo impressi intellige respectu actualis constitutionis. num. 69.
- 66 Promittere quis potest seruitutem praedialem, licet praedium non habeat.
- 67 Stipulatio an ualeat, uel ne, metimur hoc ex iure & persona stipulantis.
- 68 Promittens seruitutem si eam constituere non potest, personaliter obligatur.
- 69 Gl. nostra hic in secunda sua conclusione communiter damnata, defenditur.
- 70 Cessio seruitutis ab uno ex dominis facta stat in pendenti, & impedit eedentem prohibere.
- 71 Stipulatus seruitutem ad fundum suum, alienando partem, an & quando corrumpt stipulationem.
- 72 Stipulatio per unum ex dominis facta de edificanda domo in fundo communi, an & quando ualeat. usque ad num. 82.
- 73 Inter condiciones in pari causa potior est conditio prohibentis.
- 74 Interesse stipulantis ratidat stipulationem edificandae insulae etiam in solo penitus alieno.
- 75 Stipulatio conditionalis etiam pendente condicione dicitur ualida.
- 76 Interesse facientis actum uel uolentis facere in re communi cum non ualidat socio inuito.
- 77 Declaratur l. stipulatio ista. S. si quis insulam. infra eodem.
- 78 Interesse extrinsecum differt ab interesse in re, de qua agitur, & considerato.
- 79 Alteri per alterum regulariter non acquiritur.
- 80 Ratificatio eius, quod meo nomine geritur, operatur ac si ego egissem, uel id agi mandassem.
- 81 Declaratur l. proprium. in fin. communia praedi.
- 82 Seruitutes regulariter indiuiduae sunt.
- 83 Commoditas aquae ductus dicitur diuidua temporibus & mensuris.
- 84 Declaratur l. arbor. S. fin. ff. commu. diuid.
- 85 Diuisio temporibus quomodo fiat.
- 86 Diuisio in mensuris quomodo fiat.
- 87 Iurisdicatio licet sit indiuidua, diuiditur quo ad exercitium.
- 88 Et id condomini facere coguntur.
- 89 Seruitus praedialis considerato praedio seruiente, uel dominante, dicitur indiuidua.
- 90 Commoditas vrsufructus dicitur esse extra rem, cui debetur.
- 91 Seruitus praedialis dicitur indiuidua etiam considerato instrumento, quo illa utimur.
- 92 Iumentum, uel uehiculum quomodo sit instrumentum uiae uel actus, & an sit sine homine, & an possit diuidi.
- 93 Homo diuidi potest, & tamen remanebit ad usum eius, & quomodo intelligatur Bar. contrarium dicens.
- 94 Aqua dicitur instrumentum, quo utimur in aqueductu uel eius seruitute, & quomodo id intelligatur.
- 95 Commoditas temporibus diuidi potest in quacunque seruitute etiam praediali.
- 96 Seruitus ipsa non dicitur ex eo quod commoditas eius diuidatur temporibus, uel mensuris, sed eo modo dicitur modificari seruitus.
- 97 Seruitus remitti potest partii discreta siue pro diuiso, sic diuiso fundo seruiente.
- 98 Pars quaelibet fundi discreta dicitur unus fundus, & desit esse pars, & quomodo.
- 99 Eius remissa seruitute in parte fundi seruientis & in parte retenta, pars cui remittitur uel in qua non retinetur, libera fiat. & usque ad nu. 117.
- 100 Si in loco destinato seruitus exerceri non potest, conuenit, ut alius locus detur. & cur, & quando. nu. 108. & 113. & 115. & 117.
- 101 Remissio seruitutis in certa parte uidetur illam a seruitute liberare.
- 102 Declaratur l. ad certam. supra de seru. rust. praed. S. primo. de seru. rust. praed.
- 103 Liberum, quod est, non dicitur a quo modo seruire.
- 104 Declaratur l. nam satis. S. certe. in fi. quemadmodum seruitus amittit. & in S. fin. num. 110.
- 105 Extinctum semel non renouiscit.
- 106 Sentiens damnum sua culpa sibi imputare debet.
- 107 Declaratur l. si cui. de seru. rust.
- 108 Conuenit pacta seruari.

D. Mar. Soc. Iun. in l. ita stipulatus.

- 12 Factum iudicis reputatur factum partis, & quando, nu. 114.
- 16 Declaratur l. si locus, quemadmodum, seru. amit.
- 18 Seruitus pro parte pro indiviso remitti non potest.
- 19 Alienatione partis pro diuiso ante, vel post constitutam seruitutem quid iuris.
- 20 Seruitus est tota in toto fundo & tota in quamlibet parte, sicut anima in corpore, &c. & in quo seruiat similitudo de anima.
- 121 Seruitus uidetur similis speculo.
- 122 Res mea mihi non seruit, quando, scilicet est tota mea: scilicet si sit communis cum alio, & quare, nu. 126.
- 123 Seruitus fundo meo debita in fundo communi consistit in toto fundo, licet tantum respectu partis socii.
- 124 Argumentum de toto ad partem valet, & quando.
- 125 Due regulæ si inimicem repugnant, illa præualeat, quæ potentior est.
- 127 Seruitus ab initio imponi potest fundo communi, si seruiat fundo unius ex condominis consentientibus, vel per contrarium, usque ad nu. 135.
- 128 Ratio solet esse generalior dictio.
- 129 Declaratur l. ut pomum, in fi. de serui.
- 130 Declaratur l. fundus, de serui. rusl. præd.
- 131 Conuentio inter partes seruiatur etiam quod strictæ ratio contrarium suadere videatur.
- 132 Declaratur l. unus ex socijs, 2. resp. de serui. rusl. præd.
- 133 Ab initio ualidum facilius conseruatur, quam ab initio si detur ualiditas.
- 134 Seruitus retinetur tota, sed pro parte fundi, & quomodo hoc procedat.
- 135 Seruitutes prædiales dicuntur etiam respectu indiuidua.
- 136 Seruitutem pro parte retineri, vel per partes, quomodo debeat intelligi.
- 137 V usufructus dicitur seruitus indiuidua, & quo respectu.
- 138 V usufructus diuiditur etiam inter hæredes promissoris excepta obligatione patientia.
- 140 Pars a toto potest differe secundum minus & plus.
- 141 Stipulatori possum partem fundi tradere siue pro diuiso, siue pro indiviso.
- 143 Opera pro parte promitti non potest.
- 144 Stipulator de ædificanda domo in fundo suo si partem fundi vendat, an & quando uideatur, vel conseruetur obligatio ædificandi.
- 145 Ius non quæsitum respectu certæ rei meæ vel quærendum potest in vnum ex hæredibus cum ipsa re transferri, & quæ sit ratio.
- 146 In singulari successore dicitur an & quando ius prædictum transeat.
- 147 Facta quæ dicantur diuidua nec, per regulam traditur.
- 148 Obligatio dandi dicitur simpliciter diuidua, si est ad certum, quid præcisum, & nu. 290.
- 149 Obligatio dandi aliquid in genere, vel distinctione an sit solutio indiuidua, usque ad nu. 155.
- 150 Quod pro parte præstatum potest dici diuiduum solutione.
- 151 Declaratur l. in executione, s. pro parte, infra eo.
- 152 Partis solutio non liberat a tali parte, ergo id erat indiuiduum solutione, non valet consequentia.
- 153 Creditor non cogitur recipere partem debiti, & nu. 291.
- 154 Diuiduum natura dicitur diuiduum etiam iuris ordine, & contra, remissive, & nu. 268.
- 155 Soluta parte Stichus in obligatione hominis in genere, Stichus mortuo post mortem creditoris, in alia parte recipienda liberatio in totum contingit.
- 156 Obligatio rem tradi vnum sit omni respectu diuidua, vel aliquo modo diuidua, & usque ad nu. 191.
- 157 In obligatione rem restituere perempta succedit oblig. ad interesse, an sit verum, nu. 200.
- 158 Declaratur l. si tibi homo, s. si fundus, de leg. 1. & nu. 160.
- 159 Hæres pro parte sepe tenetur in solidum.
- 161 Tenetur quis de conditione, ergo tenebatur dare, non valet consequentia.
- 162 Stipulatio, vel alia obligatio rem restituere, an & quomodo sit diuidua, vel ne usque ad nu. 166.
- 163 Declaratur l. eantem, in prin. de duob. reis.
- 164 Obligatio rem restituere cur sit indiuidua solutione secundum Doct.
- 165 Nova distinctio super questione an obligatio rem tradi, vel rem restituere, sit diuidua vel ne.
- 166 Possit contingere ut soluat pars rei & pars æstimationis, vel pars facti, & pars interesse, nihil operatur ad faciendum quid indiuiduum quod alias de se non esset, & nu. 311.
- 167 Plura facta eiusdem qualitatis inter plures hæredes diuiduntur numero, & an & quando hoc procedat inter hæredes inæquales, nu. 168.
- 169 Indiuidua respectu hæredum promissoris sunt talia respectu hæredum stipulantis, & quod factum vni præstitum alteri non proficit.
- 170 Patientia quod vnus ex condominis fundi vicini per meum eat, non prodest eius socio, & quomodo id procedat.
- 171 Regulæ legali in dubio standum est.
- 172 Indiuidua sui natura ex consensu partium non diuiduntur, nec etiam per legem.
- 173 Stipulator, vel hæres eius recipiens pro opera, vel parte eius, aliud, licet soluens liberatur, tamen non dicitur recipere, quod in stipulationem deductum erat.
- 174 Opera etiam eiusdem hominis variatur ex tempore.
- 175 Opera diuersorum hominum non possunt dici.
- 176 Opera dicitur officium diurnum.
- 177 Opera solum præterita peti potest.
- 178 Iura dicentia opera peti, quomodo intelligantur, & nu. 188.
- 179 Opera futura an, & quomodo peti possit usque ad nu. 189.
- 180 Promissioni opera certa dies cedit a principio promissionis.
- 181 Incerta opera promissa dies cedit a die, quo inducitur opera.
- 182 Bartol. defenditur a communi quadam reprehensione & noniter declaratur.
- 183 Bar. dicitur iuris illuminator nec præsumitur cæcitate.
- 184 Si libertus operam duobus debuit præstare velit, eis non consentientibus, an liberatur, & usque ad nu. 186.
- 185 Oblatio opera a liberto facta liberat eum a mora. Nec ab eo quicquam peti potest antequam domini de loco consentiant.
- 186 Opera vel pars eius peti potest, licet ueniat soluenda æstimatione, & an sit verum num. seq.
- 187 Declaratur vno modo libertus, s. 1. de oper. liber.
- 189 Æstimatio fungitur vice rei extinctæ, & ideo vna ponitur pro altera, & 206.
- 190 Mora præstandæ opere inducitur ex temporis cursu.
- 191 Interesse post mortem in obligationibus, faciendis est in obli. & petitione.
- 192 Stipulatus factum in eius defectum dicitur stipulatus interesse.
- 193 Declaratur l. si quis ab alio, s. fi. de re iud.
- 194 In obligationibus, dandi post mortem nec etiam re perempta non succedit obligatio ad interesse. Et cur sicus est in obli. faciendi.
- 195 Detentio hominis ad aliquid faciendum quando dicatur haberi pro specie seruitutis.
- 196 Facta quedam sunt, quæ ex tempore non variantur remissive.
- 197 Rem mihi tradi post mortem potest mea non interesse.
- 198 Ratio Per. tertio loco relata per Bar. inter obligationem dandi & faciendi, est communior.
- 199 Rem mihi restituere post mortem potest mea non interesse, sicut & rem tradi.
- 200 In obligatione rem restituere an & quando succedat obligatio ad interesse.
- 201 Carol. Ray. reprehenditur.
- 202 Rem tradi an dicatur factum certum.
- 203 Nova ratio cur in obligationibus, faciendi & non in dandi, succedat obligatio ad interesse.
- 204 Ad factum præcisè quis compelli non potest.
- 205 Datio fieri potest contra hominis uoluntatem iudicis auctoritate.
- 208 Obligatio dandi ex contractu innominato an sit præcisæ, an uero succedat in ea obligatio ad interesse, usque ad num. 219.
- 209 Generale dictum generaliter debet intelligi, &c. nu. 243.
- 210 Lex vna per aliam distinguitur & declaratur.
- 211 Argumentum valet ab identitate rationis.
- 212 Rationes inimicem oppugnantes si concurrant, præualeat potentior.
- 213 Declaratur l. ad si, ubi, non in hoc agemus supra de ver. permu.
- 214 Debilitas in obligatione contrahenda non debet post eam natam attendi, sed natura eius.
- 215 Verbum susceptorus, vel accepturus sum, non importat aduersarium teneri ad dandum.
- 216 Declaratur l. cum mota, C. de transact.
- 217 Declaratur l. naturalis, s. 1. de præscrip. verb. & nu. 219.
- 218 Venditor non daret, sed tradere tenetur, & nu. 227.
- 219 Verbum do, dedi, vel des, non semper strictè importat translationem domini.
- 220 Contractus innominati non correspondenti, sed simplices, si sint ad dandum & actionem producant, præcisè cogunt, etiam tenendo communem in correspondentiis.
- 221 Cessante ratione cessare debet dispositio.
- 222 Contractus innominati cum nominatis circa exequendam, obligationem habent se ut excedentes & excessi.
- 223 Obligatio ad interesse succedit si quid dandum sit alteri.
- 224 Interesse etiam extra rem venire potest.
- 225 Oblig. dandi reuocabiliter trahit secum obligatione ad interesse, & an sit verum, nu. 226.
- 227 Declaratur l. si pœnam, isto tit.
- 228 Conditio indebiti datur solum quatenus quia sit factus locupletior, etiam re perempta.
- 229 Rem non esse in facultate obligati sine dolo eius æquatur peremptioni rei, nisi ille sciret indebitum recepisse.
- 230 Actio quod meus causa contra nõ inferentem metum datur solum quatenus sit factus locupletior, nisi il sciret dolo destitit possidere.
- 331 Donator causa mortis conualescens si donatarius rem non habeat, potest petere rem vel eius precium prout elegerit, & utrum sit verum usque ad nu. 252.
- 332 Oblig. quæ donatarius causa mortis tenetur rem donatam reddere, participat de obligatione dandi & restituendi.
- 233 Participans de aliquo, ab eo accipere non potest, quod in illo non consideratur.
- 234 In obligatione rem restituere potest succedere obligatio ad interesse, etiam re extante, si tum sit extra facultatem obligati, & nu. 238.
- 235 Subauditio in l. aliqua de ditione tantum, non uidetur toleranda.
- 236 Declaratur l. si filio, la prima, supra de dona. cau. mor.
- 237 Liberalitatem exercet etiam donator causa mortis contra Alex.
- 239 Obligatio rem restituere simplex, non dicitur, in qua etiam est obligatio dandi.
- 240 Si res danda, culpa, vel post mortem obligati perijt, vel de iure esse in sua facultate, quando certa erat obligatio, nunquam succedit obligatio ad interesse, vel ad precium.
- 242 Sed si obligatio erat incerta, sed possibilibus, tenetur ad precium eius in casu prædicto.

- 243 Declaratur uno modo l. illud. S. Iulianus. de donat. cau. mor. Alio modo 249. & alio nu. 251.
- 244 Donatore causa mortis conualecente datur in rem actio, saltem utilis. & contra quos datur nu. 238.
- 245 Mitius agitur cum lege, quam cum homine.
- 246 Lex dicens pretium posse peti potest intelligi respectu effectus, quando res ipsa est petenda.
- 247 Alienatio certae rei facilius irritatur, quando uenit contra id quod testator disposuit, quam si non ita ueniat.
- 249 Donat. causa mor. scribitur potest ut si ut donatorij cum morietur donator.
- 250 Diuinitio permittitur pro concordia legum. & nu. 376.
- 252 Restitutio quam quis facere cogitur, uidetur intelligenda respectu rei quam praecise dare cogi potest.
- 253 Legatario contra haereditem non habentem rei dande facultatem utrum detur electio, ut agatur ad rem, uel ad pretium? usque ad nu. 255.
- 254 Res aliena legata, uel eius dominium non transit recta uia in legatarium.
- 255 Individuum quid esse secundum naturam, uel secundum iuris dispositionem non probatur in l. non amplius. S. si. de leg. 1.
- 256 Declaratur l. non amplius. S. si. de leg. 1.
- 257 Individuum quid esse natura & quid iuris dispositione iure scripto probatur.
- 258 Homo uel equus an secundum naturam sit diuiduus, et quo respectu nu. 260.
- 259 Diuiduum proprie quid dicatur.
- 261 Punctus dicitur diuisibilis in infinitas partes.
- 265 Bartoli dictum de puncto defenditur.
- 265 Proprietas & usus fructus non sunt pars fundi, sed pleni iuris in fundo.
- 264 Res incorporalis non potest dici pars rei corporalis.
- 265 Declaratur princip. uel S. 1. ibi hoc diuidatur & c. Inst. per quas perso. nob. acquir.
- 266 In acceptilatione proceditur stricte supra eo. & c. quod exprimitur in stipulatione.
- 267 Diuiduum uel indiuiduum natura quomodo capi debeat, seu intelligi.
- 268 Quod est diuiduum natura, etiam tale est secundum dispositionem legis, et ita per contrarium.
- 269 Testator utrum possit haereditibus prohibere diuisionem haereditatis perpetuo? usque ad nu. 285.
- 280 Conuentio inter uiuos quod nunquam aliquid diuidatur non ualet. & que sit ratio. nu. 279.
- 271 Quasi contractus non debet potentius obligare imo contractu.
- 272 Prohibitio testatoris aequatur prohibitioni legis.
- 273 Testatoris dispositio in dubio equiparatur legi.
- 274 Potest quis rebus suis quas in alios transfert imponere legem, quam uult.
- 275 Testator potest proprie prohibere alienationem.
- 276 Testatoris prohibitio fortior est prohibitione contrahentium.
- 277 Ex na ratione facti in aliqua lege non debet sumi argumentum.
- 278 Prohibitio alienationis a testatore facta impedit translationem dominij.
- 279 Ratio cur pactum non ualet de communione perpetua, multiplex ponitur.
- 280 Testator non potest contrahere legi. & num. 283.
- 281 Lex in disponendo potentior est testatore.
- 282 Lex regulariter non prohibet omni tempore diuisionem, sed e contra potius.
- 284 Diuio proprie non dicitur alienatio Et prohibita alienatione prohibetur diuio.
- 285 Praescriptio non tollit diuisorium iudicium inter communiter possidentes.
- 286 Domus habet certos fines destinatione hominis sicut fundus.
- 287 Parietis inuentione in ampla domo necessario non importat eius diuisionem.
- 288 Diuisio domus potest dari sine inuentione parietis.
- 289 Obligationes & actiones an & quomodo possint dici diuiduae natura, uel secundum naturam.
- 290 Obligatio dandi certam quantitatem non dicitur omni respectu diuidua, excepta commissione pena. nu. 292.
- 291 Declaratur l. quidam estimauerunt. supra si cert. pet.
- 293 An obligatio ad certam quantitatem pro opere faciendo sit diuidua, uel ne, & quando.
- 294 Causa est pro amico quando est magna dubietas.
- 295 Declaratur l. fideicommissa. S. pen. de leg. 3.
- 296 Obligatio ad dandam certam speciem dicitur omni respectu diuidua excepta commissione pena. & an talis exceptio sit uera. usque ad nu. 301.
- 297 Declaratur S. Cato. uerf. at si de eo.
- 298 Nemo potest rem nostram in alium transferre nobis inuitis.
- 299 Principalis obligatus incidit in penam si in totum non impleat.
- 300 Declaratur l. in executione. S. pen. infra eod. tit.
- 301 Factum ex quo resultat certum corpus an dicatur diuiduum, sicut tale corpus.
- 302 Factum ex quo certum corpus non resultat, dicitur indiuiduum natura: & quid si certum corpus resultat.
- 303 Diuiduum, uel indiuiduum natura siue secundum naturam quo intelligatur.
- 304 Factum uariabilis & amplius non agendi, dicitur diuiduum.
- 305 Plura facta debita eiusdem qualitatis inter plures diuiduntur num.
- 306 Et an hoc procedat si determinato tempore promittantur puta sex opera, si uel hebdomadae.
- 307 Factum tradendi, siue ipsa traditio utrum afferat tantam utilitatem in parte respectu partis secundae & c. usque ad nu. 310.
- 308 Creditor non tenetur recipere partem debiti etiam si sit factum. & quando id procedat.
- 309 Traditio partis fundi non semper operatur communionem.
- 310 Non afferre tantam utilitatem in parte respectu partis, quantum & c. ut sic quid sit ea causa indiuiduum, quomodo intelligatur.
- 311 Facta ut dicantur diuidua, duo copulatiue requiruntur.
- 313 Stipulatio amplius non agi, uel rem ratam haberi, etiam ubi de certa qualitate non agitur, utrum sit diuidua. usque ad num.
- 314 Differentia inter facta negatiua & affirmatiua per Imo. Ro. & sequaces, an de iure procedat, circa S. pro parte hic alleg.
- 315 Declaratur S. Cato. in uerf. at si de eo. cum suis stipulationibus facti diuidui. & num. 316.
- 317 Declaratur S. pro parte. in l. in executione. infra eodem. cum suo incommenienti.
- 318 Qui potest damnum aut incommodum evitare & non facit, sibi illud imputat.
- 319 Stipulatio rem ratam haberi dicitur sui natura dirigi solum ad interesse.
- 320 Declaratur l. si procurator in prin. infra rem ratam haberi.
- 321 Obligatio operis faciendi dicitur indiuidua, & ideo plures insolidum tenentur.
- 322 An hoc procedat etiam ante moram, & dicitur quod sic.
- 323 Quilibet ex obligatis ad opus faciendum ex natura obligationis tenetur insolidum.
- 324 An hoc procedat quando plures haeredes tenentur vigore iuris accrescendi, & dicitur quod sic. nu. 326.
- 325 Qui in uno grauatur, in altero debet releuari. & quando hoc sit. nu. 329.
- 327 Declaratur l. mortuo. S. si. de leg. 2.
- 328 Ius accrescendi non desert vacantem portionem, nisi post aditionem.
- 330 Argumentum a cessante ratione ualet.
- 331 Obligatio rem restitui, dicitur indiuidua, solum quo ad solutionem. & an sit uerum, & quomodo procedat.
- 332 Usus fructus dicitur natura seu secundum naturam indiuiduus secundum Docto led: aliter ibi decidatur.
- 333 Usus dicitur diuiduus ratione incertiudinis respectu rei percipienda.
- 334 Incertum dicitur inter caetera, quando ex ipsa prolatione non apparet, quid, quale, quantum ue sit.
- 335 Interesse ab initio ante probationem dicitur incertum.
- 336 Stipulatio amplius non agi, dicitur incerta.
- 337 Stipulatio disunctiua dicitur incerta.
- 338 Stipulatio disunctiua respectu incertiudinis rei percipienda differt ab usu in uerbis.
- 339 Praestatio alimentorum dicitur diuidua, & differt ab usu respectu incertiudinis rei percipienda.
- 340 Usus habet similitudinem cum seruitutibus praedialibus, & propterea dicitur indiuiduus.
- 341 Usus fructus dicitur similis dominio & pars eius, & propterea dicitur diuiduus.
- 342 Usus etiam potest dici pars dominij, & quomodo.
- 343 Usus respicit necessitatem personae secundum Barto. & quomodo hoc sit intellegendum.
- 344 Usarius potest pro suo uictu quotidiano suscipere de his, quae sunt in fructu.
- 345 Usus fructus assert tantam utilitatem in parte respectu partis & c. secus est in usu.
- 346 Ratio clara cur usus sit indiuiduus, & usus fructus diuiduus.
- 347 Usus fructus ab initio dicitur obligatio dandi & c. ad dandum obligatus cogi potest. & quomodo id sit.
- 348 Usus fructus uariatur ex tempore.
- 349 Obligatio ad usum fructum dicitur non factum, mixta dandi, & faciendi.
- 350 Declaratur l. quae situm est. ad finem. supra de usufru.
- 351 Obligatio ad constituendum usum fructum an sit indiuidua, quo ad pena commissionem.
- 352 Usus in usufructu non est ut seruitus, sed ut commoditas.
- 353 Si factum per quod si quis contrahent, porrigit effectum suum pro toto tempore futuro, obligatio ad interesse totaliter committitur. & quomodo hoc intelligatur.
- 354 Idem si tale factum non est iterabile.
- 355 Obligatio ad interesse committenda propter non factum, si factum promissum non erat momentaneum ante diei adiecti lapsum, non committitur stipulatio ad interesse, & quando id procedat: secus in stipulatione penali.
- 356 Declaratur l. insulam. S. si quis ita. infra eodem. & nu. 362.
- 357 Cur stipulatio penalis committatur, quando non committeretur obligatio ad interesse.
- 358 Mitius agitur cum lege quam cum homine, & nu. 360.
- 359 Obligatio ad particulare interesse utrum committatur in terrarum, de quibus supra nu. 355. usque ad nu. 369.
- 361 Communis opinio in dubio acceptanda est.
- 363 Lex generaliter loquens, generaliter intelligitur.
- 364 Tempus legale ad opus faciendum, non est unum & simplex, sed multiplex.
- 365 Mora non fit ubi petitio non datur.
- 367 Declaratur l. insulam. in prin. infra eodem.
- 368 Declaratur & nouo intellectu decoratur l. cum stipulatus sum mihi a Proculo. infra eodem.
- 369 Declaratur l. insulam. S. in operis supra loca.
- 370 In contractibus bonae fidei an expressa dies per partes impediat ante diem peti, usque ad nu. 373.
- 371 Declaratur l. item queritur. S. si in lege. supra loca.
- 372 Declaratur cum nouo intellectu. l. si in lege. S. si domus. eod. tit.
- 373 Obligatio committitur ad totale interesse statim quod in iudicio non sit quod

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

- fieri debet & an in eo possit mora purgari, & qua sit ratio. nu. 377.
- 374 Obligatus facere ex contractu ad particulare interesse tenetur statim quod est in mora inchoandi. Ad totale vero tunc cum preterit tempus, quo onus fieri poterat.
- 375 Declarantur & concordantur l. ista. s. plane. & l. si ita stipulatus essem abs te. supra eodem.
- 376 Diminatio videtur toleranda pro concordia iurium contrariorum. & supra num. 250.
- 378 Iudicialis instantia durat triennio, non tamen ex hoc tempus litigij dicitur certum. & quomodo hoc potest intelligi. nu. 379.
- 380 Nova declaratio circa hoc.
- 381 Cur si non fiat defensio, committatur obligatio ad totale interesse, secus propter dolum.
- 382 Nouo modo resoluitur supra questio Bar. scilicet quando committatur stipulatio ad interesse.
- 383 In obligatione rem restitui ex sola mora obligati non succedit obligatio ad interesse non succedit.
- 384 Succedit tamen quando obligatus desinit posse restituere, salua facultate credituri rem ipsam petat. & an sint hæc vera vsq; ad nu. 389.
- 385 Declaratur nouiter l. nostra. in ver. Celsus tamen & c.
- 386 Non valet argumentum interesse siue affirmatio venit in condemnationem, ergo ad id successerat obligatio.
- 387 Declaratur l. qui restitueret. supra de rei vend.
- 388 Noua opinio & distinctio circa obligationem rem restitui.
- 389 Declaratur l. 3. s. si reddita supra commoda.
- 390 An commissa obligatione ad interesse, remaneat obligatio ad ipsum factum, & quando, & quomodo. vsque ad nu. 392.
- 391 In simplici alternatiua verum electio est debitoris.
- 392 Declaratur l. 1. s. quia autem. supra quorum lega.
- 393 Agens ad factum, vel interesse, si probet obligationem facti, sed non interesse, an & quando debeat seu possit obtinere.
- 394 Obligatus ad factum an possit ad illud precise compelli, & quando vsq; ad nime. 444.
- 395 Regulariter ad factum quis precise non compellitur, licet plerique hanc regulam negent, & qua sit ratio regula. & an sit vera vsque ad nu. 403.
- 396 Contractus ab initio uoluntatis, postea uero necessitatis.
- 397 Obligatio ad interesse post moram succedit, si uoluerit creditor. & an sit verum. nu. 400. & 401.
- 398 Declaratur uno modo S. operarium, in l. in stipulationibus supra eodem.
- 399 Opera nisi preterita non petuntur.
- 401 Obligatio ad interesse subrogatur post moram in obligatione facti, fauore etiam debitoris.
- 402 Declaratur l. si quis ab alio. s. fi. de re iud.
- 403 Limitata causa limitatum producit effectum.
- 404 Obligatus quid facere ex dispositione legis ad id faciendum precise cogi potest, & qua sit ratio. usque ad num. 406.
- 405 Declaratur l. 1. in prin. de nou. oper. nuc. & l. 1. s. & parui. quod vi aut clam.
- 406 Lex in sui inductione non debet fieri ludibrio.
- 407 Obligatus facere ex dispositione testatoris utrum precise teneatur. usque ad num. 416.
- 408 Declaratur l. Titio centum. s. 2. de cond. & dem.
- 409 Argumentum valet, de contrahibus ad ultimas uoluntates. & quomodo intelligatur.
- 410 Voluntas testantis q. habeatur pro lege, quomodo intelligatur. & nu. 415.
- 411 Voluntas testatoris saepe seruat. etiam quod nullius interstet.
- 412 Declaratur uno modo l. fideicommissa. s. fia. de leg. 3. & alio modo nu. 414.
- 413 Ratio aliquando in l. scripta, licet videatur generalis, restringi potest ad terminos dicti.
- 416 Prohibitio alienationis facta a testatore impedit translationem dominij.
- 417 Obligatus facere ex promissione hominis subrogata in locum obligationis legalis, utrum precise compellatur. usq; ad num. 423.
- 418 Prouisio hominis tollit prouisionem legis.
- 419 Contradictio quedam Bar. in 8. q. in sua distiguasi insolubilis.
- 420 Obligatio legalis ad factum, quod obliget precise, quomodo intelligatur. & est noua declaratio.
- 421 Agens alieno nomine, non simpliciter tenetur defendere principalem suum, sed solum si non uult repelli ab agendo.
- 422 Talis procurator promittens se defensurum, non facit obligationem que subrogeitur loco legalis obligationis.
- 423 L. sed & h. s. prator. impertinenter allegatur per Bar. in ista materia, & declaratur.
- 424 Obligatus facere in iudicio. i. defendere. aliquando precise compellitur.
- 425 Obligatus saltem largo modo ad factum restitutionis in tali iudicio si potest restituere cogatur precise.
- 426 Reus in confessoria an cogatur precise pati.
- 427 Venditor habens facultatem rei tradendæ, an precise tradere cogatur usque ad num. 431.
- 428 Obligatio tradendi qua tenetur uenditor non dicitur continere merum factum.
- 429 Declaratur l. si iactum retis. supra de act. empr.
- 430 Conditionalis dispositio impleta conditione purificaretur, & perinde est ac si pure facta esset.
- 431 Verba necessitatis tradendi importantia, in uenditore quomodo intelligantur.
- 432 Obligatus quid facere cum iuramento an precise cogatur.
- 433 Iuramentum intelligitur secundum naturam actus, super quo interponitur.
- 434 Precise quid fieri dicatur.
- 435 Necessitas dicitur duplex, precisa scilicet, & causatiua.
- 436 Facere aliquid precise quis cogi non potest, si nolit. & nu. 447.
- 437 Faciens aliquid propter multam indictam, vel pignora capta, non dicitur precise cogi.
- 438 Duplex noua declaratio in illa materia, an & quando quis precise cogatur ad factum. usque ad num. 452.
- 439 Potest dici quem cogi ad factum quando eo recusante legis autoritate potest haberi pro facto, secus si id haberi non potest. nu. 443.
- 440 Declaratur S. 1. Insi. qui & ex quib. cau. man. non poss.
- 441 Declarantur alia plura iura in quib. verificatur dictum, & nu. 439.
- 442 Restituere, vel tradere quis precise potest cogi si facultatem habet restituendi.
- 444 Si non potest dici quem precise cogi facere prestando interesse an liberatur.
- 445 Argumentum non ualet, lex dicit quem cogi, ergo precise & non liberatur prestando aliud.
- 446 Obligatus facere aliquando non potest precise cogi, & tamen lex non contentatur simplici prestatione interesse, quod pluribus exemplis, seu legibus probatur.
- 447 Multa vel pignorum captura differunt a prestatione interesse.
- 448 Declaratur l. si & h. s. prator supra de procur.
- 449 Obligatus facere recusans facere tenetur quantum in litem iurabitur in casibus, in quibus in litem iuratur.
- 450 Obligatus facere, potest dici precise compellendus respectu ordinationis iuris. licet de facto ita cogi non possit, qui recusat.
- 451 Si iura dicant quem cogi ad factum sententia, debet condemnari ad factum.
- 452 Verba secundum iura intelligi debent, & ad possibilia sint referenda.
- 453 Interesse qualiter petatur & exigatur, remissine, & usque ad nu. 459.
- 454 Purgationi moræ potest quis renunciare, quando is qui potest facere, negat se uelle facere.
- 455 Declaratur regula l. quod in h. heredem. S. eligere. supra de tributo.
- 456 si peto promissum factum impleri aut interesse, procedit libellus.
- 457 Libellus sic interpretari debet, ut petitum videatur id quod iure peti potest.
- 458 Actor potest petere simpliciter interesse, si reus sit in mora faciendi.
- 459 Factum quod desit posse fieri, utrum in libello peti possit remissine. & an idem sit in datione, qua fieri non potest.
- 460 Quod res danda petatur etiam quod sit perempta, cur sit inductum.
- 461 Interesse simpliciter peti potest sine expresse certæ quantitatis. Et inutilis est, quam exprimere certam quantitatem.
- 462 Potest etiam peti certa quantitas, puta centum pro suo interesse, & plus, vel minus prout liquidabitur, & per iudicem taxabitur.

Interpretatio in l. stipulationes non diuiduntur. eodem titulo.

Stipulationes non diuiduntur.

Lex ista osum scribentium testimonio difficilis est in textu, difficilior in gl. & difficilissima in materia. Tractatur in ea materia indiuiduorum, que admodum subtilis est, & profunda. & dicit Pau. de Cat. j. in 4. col. q. in hac ma quanto plus quis specularum, tato plus difficultatis reperit. Et Pe. de Best. in l. 4. S. Cato. s. eo. di cebat, q. doctores in ista subtilissima materia non minus palpant, q. fecerit Hercules in Lerne coeliu. Conabor tñ iuxta exiguas uires meas illam apertius demonstrare. Quod quidem Dei summi clementia (cuius auxilium semper inuoco) me facturum, & spero, & polliceor: his tamen qui precedenti saltem mediocri diligentia attentas, & benignas aures præstiterint Bar. hanc l. alto stilo, & vberimo commentario decorauit, alii non ita.

Ego quo ad ordinem vestigia Bar. (vt mei moris est) psequar. Pro ingressu huius materie, ante omnia præmittendum esset, q. in iure quid esse diuiduum consideratur multis modis, vt in partes multiplicatiuas, in partes iuridicas, & in partes discretas, & etiam aliis modis. Verum quia Bar. hoc tangit in l. q. ibi dicemus. Hoc tamen scias q. in materia nostra agitur, vt plurimum de diuisione in partes multiplicatiuas, item & in parte discretas. Et alterutro modo pars considerata proprie uenit appellatione partis. l. recte dicimus. in si. infra de uerb. signi.

Item etiam præmittendum esset q. quid esse diuiduum, vel indiuiduum modis prædictis consideratur, vel secundum naturam, vel fm iuris ordinem. Nam q. dicitur quid fm naturam diuidi. q. per hominem in partes scinditur, sed iuris ordine, quando aliter lex diuidit, & istud secundum Doct. probatur in l. non amplius. s. si. supra de leg. 1. ibi, vel naturaliter & c. In istis ego aliter sentio. q. faciunt Doct. Sed quia Bart. tangit in dicta prima q. on, ubi etiam alij sequuntur Bar. ibi reseruo dicendum. & tu interim vide quæ dixi in S. Cato. in secundo & tertio præmissis, ex quibus plene habebis opinionem meam circa prædicta.

Vt igitur in totum ordinem Bartol. sequar, ad intelligentiam huius legis præmitte, vt per cum. Ex cuius dictis in primo præmissis

premissio facias duas conclusiones.

4 Prima est, qd stipulatio seruitutum dicitur oī respectu, & sic tripli-
ci modo indiuidua, videlicet contractu, obligatione, & solutione. ita etiam dixit Bar. infra in 6. oppo. & etiam in d. S. Cato. in j. op-
po. vbi ego dixi, videas ibi in 1. concl. ex primis oppositionib. Bar.
& de ista stipulatione seruitutum omni respectu indiuidua loqui-
tur principium legis nostrae secundum Bart.

5 Secunda conclusio est, qd stipulatio factorum, licet ex post fa-
cto sit indiuidua, s. de obligatione, & solutione, tamen contractu, &
sic ab initio dicitur diuidua, cum possim stipulari partem fundi tradi,
per l. locus. supra de acqui. poss. Facit l. 2. §. praeerea. supra de aqua
plu. arc. quem allegat Bar. infra in 6. oppo. & de hac stipulatione
factorum loquitur lex ista in ver. idem puto.

6 Circa ista primo considera contra Bart. qd quia videtur in hoc
premissio defectiuus, cum detur tertia species stipulationum, quae
s. s. in indiuidua tantum solutione, vt est stipulatio hominis in
genere, vel disiuunctiua, vt l. 2. §. & harum. & ibi omnes Doctores
tradunt supra eod.

Hoc tamen dico secundum qd communiter Doctores dicunt
ibi, hic, & in d. S. Cato. de quo tamen an sit verum, infra opportu-
nius dicetur. Poterit excusare Bar. qui ipse voluit praeferre solu-
de his, quae in hac l. exprimuntur, cum ad huius legis euidentiam
praemiserit.

Secundo considera circa dicta & mentē Bart. & vt bene infor-
meris, de duob. dist. in d. e. agendum est. Primo, esto, qd vera sint di-
cta Bar. an sint ex mente l. nostrae hoc est, qd Ulpianus considerauit
stipulationem seruitutum indiuiduam triplici respectu. Illam vero
factorum duplici scilicet, in non contractu, sed obligatione, & solu-
tione, vt dictum est. Secundo, vt rum dicta Bartoli sint in se vera.

7 Circa primum breuiter dico, qd ista lex in nulla sui parte consi-
derauit indiuiduitatem respectu factus, necdum qd de stipulatione
factorum loquitur, sed nec est qd de stipulatione seruitutum.
Nam hic quaeritur an stipulatio diuidatur, & determinatur qd di-
uidatur, vel non. s. m. res in eam deductas. & per qns in lista p̄sup-
ponitur stipulatio iam facta: igitur non agitur de indiuiduitate re-
spectu factus: an quid pro parte in stipulatione deduci possit, vel
8 ne. Sed solum agitur de stipulatione postquam est facta, an. s. di-
uisionem recipiat? & respondetur, vt supra. & in hoc non differt
stipulatio factorū a stipulatione seruitutum, quia vtroq; casu dicitur
indiuidua: cum & facta, sicut seruitutes, in stipulatione deducta,
sint indiuidua. Et ideo bene Iurisconsultus hic dixit, idē puto & c.

Ex quo ostenditur, qd intendit idē esse in uno casu quod in al-
tero in eo de quo loquitur l. post factam stipulationem. Et hinc
est, qd immisceatur Et de operis, quae et ab initio sunt indiuidua. l.
libertus. §. & neq; supra de oper. lib. Et sic tollitur difficultas quā
faciunt hic Nouissimi in uer. secundo principaliter aduerte. licet
ipsi super ea relinquere cogitandum. Dico. n. qd iste tex. loquitur
semper post stipulationem contractam, & in eo seruitutes, & fa-
cta hic equiparantur. Vtrum autem in ceteris facta, & seruitutes
seu carum stipulationes dicantur pariter indiuidua, hic non deter-
minatur, sed aliunde perquirendum est. Solum ergo hic dici-
tur, qd stipulatio seruitutus, & factorum. s. postquam est contracta,
dicitur pariter indiuidua, eo qd plures haeredes in solidum tenen-
tur. & solutio partis non affert liberationem etiam in parte solu-
ta, & si recte consideras, ista sunt de mente Iaso hic.

Circa secundum, licet omnes doctores transeant cū dictis Bar.
hic & vbiq; mihi tñ nunq; placuerunt. Et ideo pro veritate facio
duas considerationes prout dixi in d. S. Cato. in 2. conclusi. circa
primas oppositiones Bar. in uer. circa praedicta considera & c. &
dic ut ibi, & dixi tibi in voce. Et ex ibi dictis hēbis duas conclusio-
9 nes qd doctores. Vna est, qd stipulatio non potest dici indiuidua qd
10 etu, saltem eo modo, quo doctores docent. Altera qd facta etiā
ante factam stipulationem, & quo ad contractū dñr indiuidua.

Circa secundum premissum Bart. infra dicetur opportunius
prout etiam Bar. se remittit.

Hic sic premissis, diuide principium istius l. s. m. Bart. in duas par-
tes principales, & quamlibet postea subdiuide in tres particulas,
11 vt per eum. qd Quae diuisio est satis bona sequendo intellectum
Bar. & cōem & ea expresse sequuntur Ang. & Imo. Et licet Pau.
de Cast. aliter diuidat, & aliter las. tñ non curo referre, quia cadūt
in effectum in diuisione Bar. Mihi ista diuisio non vt ad mentem li-
terae, vt ex iam dictis costare pōt. Et ideo primā partē principalē
s. m. Alb. diuide in tres, vt primo ponatur dictū in regula. Secundo
exempla, tertio ratio regulae cum exemplis. Secūda ibi, veluti via,
& c. tertia ibi. Horum enim & c. in ceteris dicas vt per Bar.

Summa vt per Bar. cum quo concordant Ang. Imo. Alex. & a-
lij. Sed licet dicta Bar. sint in se uera, tñ non cōuenit textui nostro
facere differentiam inter stipulationem factorum, & seruitutum,
vt iam dixi: quam differentiam Bar. summariū importat. unde
Pau. de Cast. (& melius) summat, cum quo in effectum concordat
12 etiam summariū las. vt per eos. & tu poteris sic summare, qd stipu-
latio rerum indiuiduarum, vt sunt seruitutes, & facta, dicitur indi-
uidua: in factis tñ succedens obligatio ad interesse post moram
diuiduam facit stipulationem, etiam quo ad petitionem. h. d.

Casum ponas p̄te. Et Iurisconsultus in 1. parte princi. loquitur
magistraliter ponendo regulam, exempla, & rationem, ut in tex.

In secunda parte dubitatur. nunquid ita generaliter sit verum,
stipulationem factorum esse indiuiduam, vt nullo casu diuidi pos-
sit. Et vt hoc magis intelligatur formatur alia qd. Pone qd qui pro-
misit se aliquid facturum non fecerit, ita vt in mora dicatur: que-
ritur. n. tunc quid debeat, & quid peti possit. Et videbatur forte
quod solum debeat factum iam promissum, illudq; tñ ab eo
posset peti, quia non vt iustum, qd ad aliud teneatur promissor. qd
13 promiserit. sicut per qdriū, aliud pro alio inuito creditori solui
non potest. l. 2. §. 1. supra si cer. pe. Si igitur solum factum videba-
tur perendum, videbatur qd et eo casu stipulatio duraret indiui-
dua. Sed tñ hoc non obstante dicit, qd immo debitor eo casu postq
fuit in mora potest cogi ad dandam pecuniā, hoc est interesse sti-
pulationis: ita n. Tubero existimauit vt refert Celsus lib. 3. §. 8. r. u.

14 Et uerū est. Rō est, quia post moram facile est qd stipulatoris am-
plius nō intersit fieri, pp qd lex interpretatur, qd qui stipulatur fa-
ctū, in eius defectu vt stipulatus interesse, & ita et promissor pro-
misisse. Ex quo tollitur rō dubitandi. Dicā de hoc in 10. opp. Bar.

Hoc ita posito, potest tunc fieri qd nunquid isto casu stipula-
tio possit dici diuidua. Et dubium vt posse fieri ex eo quia dicitur
15 obligatio ad interesse subrogata in locum obligationis facti, tñ
de vt, qd eius naturam sapere debeat, per regulam l. si eum. §. qui
iniuriarum. ff. si quis caut. & sic qd non possit diuidi. Contrariū tñ
est uerum, & hoc dicitur hic in ver. ideoq; & c. rō est, quia cū pec-
cunia, quae tunc debetur & censetur promissa, sit diuidua, diuidi-
tur etiam stipulatio. Et sic quilibet haeres ad pecuniā, i. ad inter-
esse pro sua parte tenebitur, & eam soluendo liberabitur. Diuidi-
tur ergo stipulatio etiam in hoc genere. i. etiam in casu, quo ab ini-
tio factum fuit promissum.

16 Ad regulam d. §. qui iniuriarum, rñ dicitur, qd procedit respectu
eum eorum, quae stipulatio per se habebat ex primordiali natura,
non autem respectu accidentia, vt per glo. secundum in si. & ibi
per Bar. & alios in l. certi conditio. in prin. supra si cer. peta.

Sed quod sit stipulatio diuidua vel ne, accidit ei extrinsece re
in eam deducta. Sed in hanc subrogatā stipulationem dicitur de-
ducta pecunia, i. interesse in pecunia consistens, quae sunt diuidua,
ergo & c. Et ex hoc inferitur si, prout Celsus dicebat, qd pecunia et
in petitionem deduci potest, iuxta affirmationem facti, i. quatenus
interest opus illud fieri.

17 Circa literae apostillationem, quam facit Bart. dicit qd non est ad
mentem Iurisconsulti pro maiori parte, ut ex supradictis constat.
Nam dum primo dicit non diuiduntur, i. pro parte non inter-
ponuntur, non est ad mentem l. cū loquitur de stipulationib. postq
sunt facta, prout et dicebat las. Vnde dicit, i. non transeunt ad hāre-
des pro portione sua, sed quilibet eorum in solidum tenetur. Itē
solutione partis, nec pro parte implentur. Idem puto & c. s. simpli-
citer stipulationes esse indiuiduas, vt dixerat de seruitutib. quicqd
aliter dicit Bart. horum. n. diuisio & c. Nam si quis uellet talia in
stipulationem deducta diuidere, nō posset, & nil aliud esset qd cor-
rumpere stipulationem. i. commodum, utilitatem, & effectū sti-
pulationis tollere. Et hoc si habes, Horum, vt magis cōter hā. Ali-
bi tñ legitur. Harum. n. & c. & tunc dicit stipulationum, vt modo di-
cebam. Et sic diuisio. s. partitio inter plures pro rata. Vel et praes-
tio pro parte, & exponere semper eodem modo ad quamcunque
partem tex. referas, licet aliter loquatur Bar. Pecuniā dari i. inte-
resse in pecunia consistens, & hoc ut dixi pp moram. Sic, n. lex in-
terpretatur, ut dictum est, & sic legas qd ista sint uerba legis,
non autē phentium, & mendose in quibusdā libris posita est illa copu-
la. Et si non fuerit factum, debet. n. legi, si non fuerit factū & c. Et
in hoc genere, i. non obstante, qd ad factum fuerit principaliter
in respectu, & de se esset indiuidua. A estimatione facti, & c. l. quod
fieri debuit & non est factum, hoc est dicere quantum interest
stipulatoris factum non esse. Dandam petitionē et cūlibet herē-
ditaris, & contra quemlibet haeredem pro sua parte haereditaria.